
 

Diário Oficial 
Município de Iracemápolis 

Nº 159 - ANO XIII  Segunda - Feira, 25 de Agosto de 2025 
Prefeitura Municipal de Iracemápolis 

www.iracemapolis.sp.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº150 /2025 DE 25 DE AGOSTO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre exoneração de servidor efetivo a pedido do mesmo” 

 

NELITA CRISTINA MICHEL FRANCESCHINI, Prefeita Municipal de 

Iracemápolis, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei, em especial a Lei Orgânica do Município de Iracemápolis; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o(a) Servidor(a) Público Municipal ANDREA SOUSA SILVEIRA 

TIAGO, Matrícula 4125, do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO, a partir de 25/08/2025. 

 

Parágrafo único. A exoneração de que trata este artigo se dá a pedido do próprio 

servidor(a). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação, retroagindo seus efeitos a 

data preceituada no caput do art. 1º desta portaria.  

 

Iracemápolis, aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. 

 

NELITA CRISTINA MICHEL FRANCESCHINI 

Prefeita Municipal 

 

EDITAL DE SUSPENSÃO  

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMÁPOLIS, juntamente com o Instituto 

Nacional de Desenvolvimento Educacional e Capacitação – INDEC, torna público o 

presente Edital que promove a SUSPENSÃO do Concurso Público regido pelo Edital 

nº 001/2025, do dia 01 de agosto de 2025, para adequação do Edital. 

 

Novo cronograma do Concurso Público será divulgado após o término da 

suspensão. 

 

Iracemápolis, em 22 de agosto de 2025. 

 

NELITA CRISTINA MICHEL FRANCESCHINI 

Prefeita Municipal 

 

EXTRATO DE ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

Data:20/08/2025  

Local: Anfiteatro da Câmara Municipal  

Horário de Início: 19h08 

Horário de Término: 21h20 

Pauta: 

1. Abertura da audiência; 

2. Recapitulação do Ciclo 1 – PNAB e valores remanescentes; 

3. Repactuação Ciclo 1 - PNAB; 

4. Decisão Ciclo 2 - PNAB. 

 

Deliberações: 

• Apresentação da nova gestora de cultura do município recapitulação da 

importância da Lei Aldir Blanc ser tornado atualmente uma Política Nacional. 

• Demonstração do Ciclo 1 da PNAB o planejamento inicial, valores e pro-

jetos contemplados e valor remanescente, já iniciando a discussão sobre as ideias de 

repactuação dos valores remanescentes que foram sugeridas pela Coordenadoria de 

Cultura. 

• Repactuação do valor remanescente: 

• 20% obrigatórios do recurso que devem ser investidos em ações culturais 

em áreas periféricas e o que pode se considerar como áreas periféricas no município, 

os quais são considerados “Bairros Periféricos” ambientes afastados do centro do mu-

nicípio e que recebem pouca ação cultural, os projetos que poderão ser contemplados 

na PNAB serem inéditos, e poderão ser espetáculos, apresentações ou exposições já 

existentes, mas sobre um novo olhar e em locais diversos para entregar cultura ao má-

ximo de locais possíveis, porém ainda salientando a preferência por projetos comple-

tamente novos, o recurso dessa linha deve contemplar o máximo de projetos possíveis. 

• Necessidade de melhorar a estrutura administrativa, armários ou gavetei-

ros trancados com chave para melhor armazenamento de documentos e dados pessoais 

e sensíveis que se encontram no setor, por conta das exigências da LGPD, substituição 

de móveis quebrados.  

• Necessidade de manutenção em instrumentos musicais, compra de mais 

instrumentos, melhoria no ambiente e nos equipamentos da oficina de pintura para me-

lhor atender os 100 alunos que já estão matriculados em todas as oficinas, e aumentar 

essa capacidade para 250 alunos. 

• Repactuação da aquisição de materiais para um futuro mini-museu da pa-

trona da Biblioteca Municipal, prevista no planejamento inicial, para conservar o 

acervo que a Coordenadoria já possui, catalogando todos os itens e salvando o máximo 

de materiais possíveis, para que eles não sejam perdidos.  

• Utilizar o valor inicialmente destinado para o “Prêmio Colméia de Arte”, 

repactuando-o em um edital de concurso, para criação da identidade visual da Coorde-

nadoria de Cultura, foi sugerido pela sociedade civil que seja feita uma contratação 

para a criação da identidade visual da cultura 

• Usar parte do valor remanescente para workshops de escrita de projetos, 

para formação dos artistas locais. 

• Com o restante do valor remanescente a sugestão apresentada foi a utili-

zação em apresentações artísticas nas festividades natalinas. 

• Todas as sugestões apresentadas, discutidas, adaptadas pelos presentes e 

todas foram aprovadas de forma unânime pela sociedade civil e membros do conselho 

de políticas culturais.  

• Em prosseguimento, foram apresentadas sugestões de como distribuir o 

recurso que se refere ao ciclo 2 da PNAB. Houve uma breve discussão referente à linha 

de edital de fomento para projetos diversos e foi acordado em 05 projetos de R$ 

20.000,00 cada para garantir melhor utilização do recurso assim como melhor quali-

dade e escopo dos projetos. Foi acordado de forma unânime as linhas conforme segue: 

 

o Projetos áreas periféricas (mínimo 20%) – Edital de Credenciamento 

o R$ 40.000,00 

o Assessoria (máximo 5%) – Dispensa de Licitação 

o R$ 9.064,54 

o Fomento à projetos diversos – Edital de Fomento 

o R$ 100.000,00 (5 projetos de R$20.000,00) 

o Edital de Bolsas Culturais – Edital de Fomento 

o R$ 32.226,28 (2 projetos de R$16.113,14) 

• Todos os presentes assinaram uma lista de presença que está anexada a este 

documento. 



 

Diário Oficial 
Município de Iracemápolis 

Nº 159 - ANO XIII  Segunda - Feira, 25 de Agosto de 2025 
Prefeitura Municipal de Iracemápolis 

www.iracemapolis.sp.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO 
 
Obs.: O conselheiro José Carlos Perillo Perez justificou sua falta sendo está por moti-

vos pessoais. O conselheiro Vinicius Alexandre Moraes Figueiredo justificou sua falta 

sendo está por problema de saúde. As demais faltas não foram justificadas. 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PRE 13/2025 

 

A Coordenadoria de Compras Públicas do Município de Iracemápolis/SP, com sede no  

Paço Municipal, à Rua Antônio Joaquim Fagundes, 237, Centro, Iracemápolis/SP, CEP  

13.495-047, Telefone (19) 3456-9200, torna público que a Senhora Nelita Cristina 

Michel Franceschini, Prefeita Municipal de Iracemápolis, no uso de suas atribuições 

legais,  ADJUDICA e HOMOLOGA o  procedimento  licitatório  realizado  na  

modalidade de Pregão Eletrônico 13/2025, que tem como objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 

PERMANENTES PARA EQUIPAR AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO E 

O PRONTO SOCORRO MUNICIPAL,  da  seguinte  forma: Itens 09, 10, 23 e 24 

à empresa GELMED MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI - 

CNPJ/CPF: 32.158.543/0001-28, com valor global de R$ 33.071,20 (trinta e três mil, 

setenta e um reais e vinte centavos); Item 08 à empresa RC MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA. - CNPJ/CPF: 02.377.937/0001-06, com 

valor global de R$ 26.000,00(vinte e seis mil reais); Item 11 à empresa CWBCARE 

PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA. - CNPJ/CPF: 37.778.759/0001-00, 

com valor global de R$ 9.490,00 (nove mil, quatrocentos e noventa reais); Itens 05, 06, 

13 e 22 à empresa M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA - CNPJ/CPF: 32.593.430/0001-50, com o valor global de R$ 51.263,80 

(cinquenta e um mil, duzentos e sessenta e três reais e oitenta centavos); Itens 03, 07, 

14, 15 e 19 à empresa D3JF EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA. - 

CNPJ/CPF: 10.921.809/0001-00, com valor global de R$ 37.089,60 (trinta e sete mil, 

oitenta e nove reais e sessenta centavos); Itens 01 e 02 à empresa K.C.R. INDUSTRIA 

E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. - CNPJ/CPF: 09.251.627/0001-90, com 

valor global de R$ 8.000,00 (oito mil reais); Item 20 à empresa ALF COMERCIO DE 

ELETRODOMESTICOS LTDA. - CNPJ/CPF: 12.581.380/0001-84, com valor global 

de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais); Itens 04 e 12 à empresa SUPORTH 

CIRURGICA - PONTA GROSSA LTDA. - CNPJ/CPF: 47.999.914/0001-71, com 

valor global de R$ 36.559,20 (tinta e seis mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e 

vinte centavos); Item 21 à empresa CASA HOSPITALAR IBIPORÃ LTDA. - 

CNPJ/CPF: 10.769.989/0001-56, com o valor global de R$ 110.000,00 (cento e dez 

mil reais). Iracemápolis/SP, 25 de agosto de 2025.  Nelita Cristina Michel 

Franceschini – Prefeita Municipal. 

 

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL 

09/2025 

 

A Prefeitura do Município de Iracemápolis/SP, torna público para conhecimento dos 

interessados que fica  REVOGADO,  a CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

PRESENCIAL 09/2025, tendo como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA A 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TAPA-BURACOS, REPAROS, CONSERVAÇÃO E 

MANUTENÇÃO EM PAVIMENTOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E 

MÃO DE OBRA, VISANDO A MANUTENÇÃO DAS VIAS DO MUNICÍPIO DE 

IRACEMAPÓLIS, DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES MOTIVO: Com base na Súmula 473 STF. Iracemápolis/SP, 25 de agosto de 

2025. 

 

 

 


